Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo, octuagesimo septimo Idibus Aprilis, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

† Ego Sixtus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

R 4 Sixtus

Sixtus Episcopus seruus seruatorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam.

1. Pe 2.

*c per ue
nerabi-
lē. q fil.
sint le-
git. c.
funda-
menta.
de elec.
lib. 6.*

*Extra-
vag. 10.
22. Exe-
crabilis.*

*Matt. 5
Deute.
17.*

Postquam verus ille atque æternus Pastor, & Episcopus animarum Christus Dominus ad gubernandam vniuersalem Ecclesiam, quam suo pretioso sanguine acquisiuit, Apostolorum Principi Beato Petro Cœlestis simul ac terrene tradidit plenitudinem potestatis, eique suas in terris vices commisit, sicut in cathedra ipsius Petri successor, & verus Christi Vicarius Romanus Pontifex diuina præordinatione, eiusdem supremæ Apostolicæ dignitatis fastigium, & locum in terris tenet: ita etiam sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales representantes personas Sanctorum Apostolorum, dum Christo Salvatorei regnum Dei prædicanti, atque humane salutis mysterium operanti ministrarent, eidem Pontifici in executione Sacerdotalis officij, & in dirigenda ipsa Ecclesia Catholica cui præest, consilij & coadiutores assistunt, quasi oculi & aures, ac nobilissima sacri capitis partes, & præcipua illius membra a Spiritu Sancto constituta, qui in hac ipsa Ecclesiastica Hierarchia diuina dispositione, instar illius cœlestis, cui ex altera parte responderet, ordinata, ad altissimum gradum euecti cū ipso Romano Pontifice communi patre ac pastore, ad quem ex omnibus vndique gentibus ac nationibus in grauissimis, maximeq; arduis rebus fideles omnium generū, omnium ordinum, summi, infimi quotidie confluunt, tanti ponderis nolem atque onus populorum sustineant, & pro animarum salute, pro fide, pro iustitia, pro veritate assidue inuigilent, ac laborent, qui circa ipsum vniuersali Ecclesiæ seruiendo, singularum Ecclesiarum comoditatibus se impendant, quorum consilio idē Pontifex agenda disponat, quorum opera & necessaria & plurimum fructuosa vniuersæ Reipublicæ Christianæ in secundis rebus ornamento & commodo, in dubijs præsidio & adiumento esse possit: qui deniq; pro exaltatione Catholice religionis, pro pace & quiete Christiani populi, pro augmento & honore sanctę Sedis Apostolicę sanguinem, si ita referat, & spiritum constanter effundant. Cū itaque ipsi veri cardines sint & clarissima Ecclesię lumina, templi Dei bases, firmamenta & lumina Christianæ Reipublicæ singulari quadam pietate ac doctrina: nec vulgari aut mediocri, sed insigni atque eximia virtute abundare debent, vt quam gerunt personam digne & honorifice valeant sustinere. Ac quemadmodum præcipue sunt partes summi Romani Præsulis in ijs asciscendis exquisitam adhibere diligentiam, & accurata circumspectione prouidere, vt viri optimi ac lectissimi assumantur, & vel in hoc potissimum necessitati atque vtilitati totius Ecclesiæ sibi commissæ consulatur: ita etiam Prælati ceteræque personæ Ecclesiasticæ ad tantæ dignitatis sublimitatem promouendi, antea cæ vitę laude, atque excellenti quadam & rara meritorum commendatione præ ceteris fulgeant, necesse est: vt hoc amplissimo honore digni habeantur. Siquidē eorū vita ac mores ceteris exemplo esse debent, verba & respōsa pro oraculis, monita ac præcepta ab vniuersis Christianis, regulæ & norma recte viuendi, recteq; sentiendi existimantur ab ijs quasi sapientissimis magistris Ecclesiasticæ disciplinæ forma suscipiūt q̄ ad mores vitæq; cunctorū fidelium cōponēdos longe lateq; diffusa propagetur. Ipsi deniq; vere sunt sal terræ ac lucernæ posite super candelabrū, vt inter sanguinē, & sanguinē, causam & causam, lepram & leprā discernant, ac doctrinæ opportunitate & veritate in firma cōfirmēt, disrupta cōsolident, deprauata conuertant, luceant omnib; qui in domo Domini habitant, ac primę huic Sedi assistentes, cū-

ctos.

Nos pastores, dum in grauioribus negotiis eandē Sedem consulunt, eiusue opem implorant, suo iudicio, cōsilio & auctoritate instruere, dirigere ac docere nō cessant. Ceterum cum non solum ad eos spectet plurima, & maximi momenti negotia & causas, quæ eis in dies committuntur, præclara fide & prudētia cognoscere, ac legationibus in Prouinciis gubernandis, & in grauioribus rebus, sapius ad Reges & Imperatores perfungi; sed, quod omnium caput & summa est, ex eorū corpore, numero, & Collegio, ille ipse qui cunctis pastoribus est præficiendus, ac totius Dominici gregis curam habiturus, summus Pontifex deligatur, iidemque illū suis suffragiis creent, qui tūc demum publico bono Christiani populi, optimus sine vlla dubitatione existet, si e numero & suffragiis honorū deligetur in hac sacra electione censendi sunt veri interpretes atque internūciū voluntatis Dei, cuius spiritu sicut vniuersū Ecclesiæ corpus sanctificatur & regitur, ita maxime hoc totū huiusmodi electionis opus eiusdē afflatu & instinctu absolui certissimū est, atque omnibus exploratum, vt nel ex hoc ipso perspicui possit, quāta in eis requiratur puritas & sinceritas ab omni carnis affectu, priuatorum commodorū cura, & factionum studiis aliena, quorum peccata & voces tēpla & organa futura sūt Spiritus Sancti, & ex quibus quasi feminibus is sit prodituros, in quē totius Apostolicę potestatis plenitudo Deo annuente merito conferatur. Quapropter, vt tanti muneris amplitudo ea qua decet obseruantia & admiratione apud cūctos mortales honoretur, & in quos ob celsitudinem gradus, omnium oculi, omnium ora cōuertuntur, in eis summa dignitati par claritas & splendor eluceat, atque in eis glorificetur Deus, honorificetur sacerdotale ministeriū, & anime fidelium latificetur, certe sacris amplissimi huius honoris insignibus idem decorandi videntur, qui eximia eruditione, innocētia ac sanctitate & omni virtutum genere a vero solidorū bonorum largitore Deo supra ceteros fuerint illustrati. Proinde nos, postquam placuit diuinæ bonitati imbecillitatem nostram ad Summi Apostolatus apicē vocare, inter ceteras, quas pro bono vniuersalis Ecclesiæ his maxime turbulentis temporibus, dies noctesque suscipimus curas, & cogitationes, hanc ipsam Pōtificia nostra sollicitudine dignissimam indicauimus, vt ad communem salutē, & profectū Christiani populi nostræ curæ crediti, ac ad ipsius S. R. E. decus, & ornamentum circa Cardinalium electionem atque assumptionem, tam a prædecessoribus nostris, quam a nobis hæctenus editas sanctiones & decreta expendere, in quibus licet pleraque salubriter ac prudenter disposita & ordinata fuerint: quia tamē res humane facile in deterius prolabuntur, nisi sit, qui eas assidue renouet atque cōseruet, easdē illas sanctiones & decreta partim innouādo, partim declarando, partim pro rerum & temporum exigētia supplendo, & in melius reformādo, habita super his cū Venerabilibus Fratribus nostris eiusdem S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, de eorundē Fratrum consilio & vnanimi consensu, hanc nostram perpetuo valituram constitutionē duximus promulgandā, qua & nosmet ipsos in re tam graui muneris admonemus, & quā nobis legem imponimus, eandē nostris successoribus indicamus, quos & sui officii nō inmemores fore confidimus, & se aliquando in districto ac tremendo Dei iudicio suæ villicationis rationē esse reddituros, Apostolo dicēte: Omnes stabimus ante tribunal Christi, & vnusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.

Rom.
 14.
 2. Cō-
 rinth. 5.

PRIMVM igitur, cum ita exposcente reū ac temporum qualitate & occasione recessum fuerit a veteri illo more admodū paucos viros in sacrum Collegiū a scribendi, iamque plures nostra ætate Cardinales quā antiquitus in ipsum Collegium cooptari consueverint, tum ut iuxta generalis Cōcilii Tridentini de-

cretum.

cretum omnium Christianitatis Nationum ratio habeatur, nū quia in eodē Collegio multi, quæ est humani corporis infirmitas, senectute, vel morbis frequenter grauari, haud commode tanto onerī assidue sustinendo sufficere queunt, vt ij hoc moderatio congrua adhibeatur, & certi limites præscribātur, ne vel ad veterem illam paucitatem eos redigamus, vel rursus eorū honor nimia ac superflua numerolitate vilescat, quod interdū, & nos ipsi dum in minoribus essemus, vidimus, & experti sumus: Ac vt veteris Synagogæ figura Sanctæ, & Apostolicæ Ecclesiæ veritati respondeat, sequi cupientes mandatū Domini factum ad Moysen, de congregādis septuaginta viris, de senibus Israel, quos nosset senes populi esse, & Magistros, vt secum onus populi sustentarent, & non ipse solus gratareretur, super quos ad ostiū tabernaculi ductos, loquentē Domino, Spiritus requisit: de prædictorū Fratrum nostrorum consilio perpetuo statuimus, & ordinamus, vt in posterū connumeratis omnibus cuiusq; ordinis Episcopis, Presbyteris, & Diaconis Cardinalibus, qui nunc sunt, quiq; in futurum creabuntur, cuncti simul numerū Septuaginta nullo vnquam tempore excedant, ac talis numerus quouis prætextu, occasione vel causa etiam vrgētissima minime augeatur. Quod si vnū vel plures a nobis vel pro tēpore existente Romano Pontifice in futurū ultra dictum numerum eligi in Cardinalē, aut creari aut pronunciarī contingeret, decernimus huiusmodi electionem, creationem, & pronunciationē nullam, irritā, & inanem fore, & censendam esse, nullumq; ius seu titulum re aut nomine sic electo seu electis acquiri, neq; eorū quenquam pro Cardinali haberi aut reputari posse aut debere, neq; dictam electionē, creationem, pronunciationem ab initio invalidā, & ultra numerum factā, si postea ad præscriptum numerum moriente vno vel pluribus Cardinalibus ipsum Collegium redigatur, propterea ex post facto conualescere, sed vti a principio sic deinceps in perpetuum nullius fore roboris vel momenti.

Num. c.
xj.

Quoniam vero iam inde ab antiquissimis etiam Apostolorū temporibus Diaconorum ordo ad inferuendum & ministrandum in Ecclesia Dei ex magna, pū dētia dignoscitur institutus, & pro tēporum varietate modo maior, modo minor numerus esse consuevit, ita vt aliquando septē, interdū quatuordecim quandoq; vero decem, & octo Diaconi fuerint, & tamen hoc tempore tum propter eorum paruum numerum, tam propter aliquorum absentia a Romana Curia, adeo pauci reperiuntur, vt eorum officio satisfacere nequeant, imo sæpius presbyteri Cardinales loco Diaconorum, contra patrū instituta Pontifici assistere, & ministrare cogantur: Idcirco statuimus, vt ex prædicto numero Cardinaliū, Diaconi quatuordecim, reliqui omnes præter sex Episcopos, presbyteri sint, & esse debeant.